
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   15   
 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 BIS LETT. 

D) DEL TUEL. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di febbraio, alle ore diciassette e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con D.G.C. n. 
20 del 21 marzo 2022, risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO                                                                  Sì 
ALLICE LAURA MARIA                                                                     Sì 
CAMERLO GIOVANNI                                                                  Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DR. MARCO BALAGNA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, del d.lgs. n.267/2000, il quale prevede che: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non 
aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
1) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

2) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 
deliberati dal Consiglio; 

3) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

4) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

5) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all' art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 
deroga al comma 3.” 

 
Ritenuto pertanto che la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle 

dotazioni di cassa, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
 

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2025/2027, considerato che al momento dell’approvazione del bilancio di previsione 2025, i 
residui 2024 non potevano considerarsi definitivi dato che i vari uffici erano in fase di adozione dei vari 
impegni; 
 

Dato atto che sulla presente variazione di bilancio adottata ai sensi dell’art.175, comma5-bis, del 
d.lgs. n.267/2000, non è previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto 
dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, come meglio specificato nell’allegato facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/12/2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027”, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2024 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027  
 
 
 
 



Richiamati, altresì: 
 

 il vigente Regolamento di Contabilità comunale 
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Attesa la propria competenza ex art. 48 del D.lgs. 267/00; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 

Con voti unanimi  favorevoli espressi nella forma palese; 

DELIBERA 
 

Per le ragioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui integralmente riportate: 
 
1. Di apportare, ai sensi dell’art.175, comma5 - bis, lett. d), del d.lgs. n. 1. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 analiticamente riportate nell’allegato 
prospetto facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un fondo di 

cassa finale non negativo; 
 
3. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, stante che lo stesso 

rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013; 
 
4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari; 
 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. MARCO BALAGNA 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12/03/2025 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 12/03/2025 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. MARCO BALAGNA 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 12/03/2025 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 12/03/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. MARCO BALAGNA 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 26/02/2025 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. MARCO BALAGNA 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 12/03/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MARCO BALAGNA 


